

ШУҒЛ ВА МУҲОЦИРАТ

...Ризқи худ соҳибхунар аз санг пайдо мекунад.

№13 (390) / 23 августи соли 2023

Аз январи соли 1998 нашр мешавад.



НАШРИЯИ ВАЗОРАТИ МЕҲНАТ, МУҲОЦИРАТ ВА ШУҒЛИ АҶОЛИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

www.mehnat.tj

Rrohnamo@mail.ru

+992 93-483-36-36

Вазорати меҳнат, муҳочират ва шугли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР НОҲИЯИ РОШТҚАЛЪАИ ВИЛОЯТИ МУХТОРИ КЎҲИСТОНИ БАДАХШОН



16-уми августи соли равон дар идомаи сафари корӣ дар шаҳру ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бо мақсади ошноӣ бо вазъи зиндагии мардум, чараёни иҷрои барномаҳои давлатӣ, корҳои ободониву созидагӣ, ифтихои якҷанд иншооти нав ва суҳбату мулоқот бо сокинон ба ноҳияи Роштқалъа таъриф оварданд.

Дар ноҳияи Роштқалъа нахуст Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон зеристгоҳи барқии Неругоҳи барқи обии "Себзор"-ро мавриди истифода қарор дода, бо чараёни корҳои сохтмонӣ он ошно гаштанд.

Дар ин рӯз, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар деҳаи Начини ноҳияи

Роштқалъа хонаҳои навбунёдро, ки барои аҳолии аз офати табиӣ зарардида бунёд гардидаанд, ба истифода дода, бинои истиқомати 5-ошёнаро барои хизматчиёни давлатӣ, бинои нави маъмурии Кумитаи идораи замин ва Корхонаи давлатии фаръии «Бақайдгирии молу мулки ғайриманқул» ва бинои нави маъмурии шуъбаи Агентии меҳнат, муҳочират ва шугли аҳолиро мавриди баҳрабардорӣ қарор дода, дар маркази ноҳияи Роштқалъа бо роҳбарону фаъолони ноҳия мулоқот намуданд.

Мағлиби гузориш аз чараёни мавриди баҳра қарор додани бинои нави маъмурии шуъбаи Агентии меҳнат, муҳочират ва шугли аҳоли дар саҳ. 4-и шумора пешниҳоди хонанда мегардад.

Дастбӣ ба истиқлолияти энергетикӣ, амнияти озуқаворӣ, раҳой аз бунбасти коммуникатсионӣ ва таъмини шугли бо-маром ҳамчунон вазифаҳои аввалиндараҷа боқӣ мемонанд.

Эмомалӣ РАҲМОН

Ҳадамоти назорати давлатӣ дар соҳаи меҳнат, муҳочират ва шугли аҳоли: 231-49-19

НИШАСТИ МАТВУОТӢ

2

ХАБАРНИГОРОН ҶАВОБҶОИ ҚОНЕЪКУНАНДА ГИРИФТАНД



ШАРҲ ВА ТАВЗЕҲ

3

ДАР МАВРИДИ ТАДБИРҶОИ АМАЛИСОЗИИ ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТ



ГУРӢҲҶОИ КОРИИ ТОҶИКИСТОН

5

МУЛОҚОТ ВА ВОХӢРИҶО БО МУҲОЦИРОНИ ТОҶИК ДАР ФЕДЕРАТСИЯИ РОССИЯ



ОМУӢШИ ТАҶРИБА

6

РУШДИ САЙЕҲӢ ДАР ТОҶИКИСТОН - ОМИЛИ ТАЪМИНИ ШУҒЛИ ПУРМАҲСУЛ





ХАБАРНИГОРОН ҶАВОБҲОИ ҚОНЕЪКУНАНДА ГИРИФТАНД

10-уми августи соли 2023 нишасти матбуотии Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор шуд ва дар он муовини вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон Қиёмиддин Давлатзода ба саволҳои сершумори хабарнигорон оид ба паҳлуҳои гуногуни фаъолияти соҳа ҷавобҳои мушаххас дод.

Дар нишаст иттилоъ дода шуд, ки давоми нимсолаи якуми соли ҷорӣ ҷиҳати тақвими рушди низоми қонунгузори соҳа ва фароҳам овардани заминаҳои ҳуқуқӣ ташкилӣ ва танзими фаъолияти соҳаи меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳоли, 13 лоиҳаи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ таҳия гардида, аз ин шумора 5 лоиҳа ба тасвиб расида, 2 лоиҳа дар баррасии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2 лоиҳа дар мувофиқаи вазорату идораҳо ва 4 лоиҳа дар марҳилаи таҳия қарор доранд.

Инчунин, лоиҳаҳои қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи санҷиши фаъолияти субъектҳои хоҷагидор», «Кодекси меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таъсис додани гранти Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дастгирии хунармандон ва рушди хунармандӣ барои солҳои 2024-2026» дар марҳилаи мувофиқасозӣ бо вазорату идораҳо қарор дошта, вобаста ба таҳияи лоиҳаҳои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 4 апрели соли 2017, №179 «Дар бораи Рӯйхати корхое, ки дар онҳо истифодаи меҳнати занон манъ карда мешавад ва ҳадди ниҳии меъёри борхое, ки барои занон дастӣ бардоштан ва кашонидани онҳо иҷозат дода мешавад» ва Созишномаи генералии байни Ҳукумати Тоҷикистон, Федератсияи иттифоқҳои касабаи мустақили Тоҷикистон ва Иттиҳодияи корфармоёни Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2024 – 2026 гурӯҳи кории байниидоравӣ таъсис дода шуда, кор дар ин самт идома дорад.

Дар посух ба саволи хабарнигорон оид ба сатҳи зиндагии аҳоли гуфта шуд, ки дар доираи роҳандозии тадбирҳои судманди ҳукумати кишвар



сатҳи камбизоатӣ сол ба сол коҳиш ёфта истодааст. Масъалаҳои тақвияти сатҳи зиндагии аҳоли пайваста зери назорати доимии Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон буда, вобаста ба он мунтазам чораҳои зарурӣ амалӣ карда мешаванд. Ба ҳолати 1 июни соли 2023 музди миёнаи меҳнат дар ҷумҳурӣ 1907,2 сомониро ташкил дода, нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 260 сомонӣ ё 15,7 фоиз зиёд гардида, шумораи умумии кормандони кироӣ дар ҳамин давра 1245,5 ҳазор нафарро ташкил дод, ки нисбат ба ҳамин давраи соли 2022 (1235 ҳазор нафар) 9,6 ҳазор нафар ё 0,8 фоиз зиёд гардидааст.

Хабарнигорон инчунин оид ба масъалаи муҳоҷирати аҳоли саволҳо доданд ва дар ҷавоб гуфта шуд, ки тибқи маълумоти расмӣ Сарраёсати Вазорати корҳои дохилии Россия оид ба муҳоҷират дар охири семоҳаи якуми соли 2023-юм 663 ҳазор нафар шаҳрванди Тоҷикистон дорои патенти амалкунанда мебошанд, аз ҷумла дар давоми соли равон 184,8 ҳазор нафар патент ба расмият дароварданд, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта мутаносибан 10 фоиз ва 4 фоиз кам аст.

Инчунин, ба намоёндогони ВАО маълумот дода шуд, Вазорат ҷиҳати тайёр намудани кадрҳои коргарии баландсифатии ҷавобгӯ ба талаботи бозори меҳнат ва бо мақсади бо ҳадафҳои стратегии рушди иқтисодии кишвар ҳамроҳанг намудани фаъолияти муассисаҳои таҳсилоти ибтидоии касбӣ пайваста чораҳои муассир меандешад. Соли таҳлили 2022-2023 дар муассисаҳои таҳсилоти ибтидоии касбии системаи вазорат 17008 нафар хонанда, аз ҷумла 159 нафар (42 духтар) маъҷуб, 46 нафар (18 духтар) яtimi кулл

ва шуғли аҳоли, таҳсилоти ибтидоии касбӣ ва таълими калонсолон бо як қатор мақомоти дахлдори кишварҳои хориҷӣ ҳамкорӣ дошта, дар маҷмӯъ, бо 13 давлат 36 санади байналмилалӣ ба имзо расонидааст, ки аз ин 12 адад созишномаи байниҳукумати ва 24 адад байниидоравӣ буда, феълан мавриди амал қарор доранд. Аз ҷумла, дар нимсолаи якуми соли 2023 зимни сафари расмӣ Президенти Туркменистон ба Ҷумҳурии Тоҷикистон Ёддошти тафохум байни Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии

ва 838 нафар (372 духтар) ниятим таҳсил намуданд. Аз шумораи умумӣ 4346 нафарро духтарон ташкил дода, 15353 нафар дар гурӯҳҳои бучавӣ ва 1655 нафар дар гурӯҳҳои шартномавӣ таҳсил карданд.

Дар нимсолаи якуми соли ҷорӣ аз ҳисоби бучети давлатӣ 20 курси тақмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони системаи меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳоли бо иштироки 350 нафар шунаванда, ки аз ин шумора занон 160 нафарро ташкил медиҳанд, гузаронида шуд. Аз теъдоди умумии шунавандагон 101 нафар ё 28,8 фоизашонро мутахассисони ҷавон ташкил дода, аз теъдоди умумии хатмкардагони курсҳо 257 нафар ё 73,4 фоиз корманди муассисаҳои давлатии таълими таҳсилоти ибтидоии касбӣ, 18 нафар ё 5,1 фоизро омӯзгорони фанҳои тахассусии МДТ «Коллеҷи муҳандисии омӯзгории шаҳри Душанбе» ташкил медиҳанд.

Дар ҷавоб ба саволи хабарнигорон оид ба ҳамкорӣҳои Вазорат бо вазорату ташкилотҳои ҳамсони худ дар давлатҳои хориҷӣ гуфта шуд, ки Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Туркменистон бо мақсади тақвияти рушди соҳа дар самти муносибатҳои меҳнатӣ, танзими муҳоҷирати меҳнатӣ, бозори меҳнат

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Туркменистон оид ба ҳамкорӣ дар самти иҷтимоию меҳнатӣ (10 майи соли 2023) ва дар ҷараёни сафари давлатии Амири Давлати Қатар ба Ҷумҳурии Тоҷикистон Ёддошти тафохум оид ба ҳамкорӣ байни Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати меҳнати Давлати Қатар (8 июни соли 2023) ба имзо расиданд.

Ғайр аз ин, бо мақсади гуногунсамтии (диверсификация) муҳоҷирати меҳнатӣ бо ташаббуси вазорат лоиҳаи созишномаҳои байниҳукумати бо Британияи Кабир, Иёлоти Муттаҳидаи Америка, Корея, Канада, Лаҳистон, Латвия, Олмон, Сингапур ва Япония оид ба танзими қувваи корӣ таҳия ва унвонии ниҳодҳои дахлдори кишварҳои болозикр ирсол карда шудааст, ки яқоя бо ниҳодҳои дипломатии кишвар мавриди пайгирӣ қарор доранд.

Дар маҷмӯъ, хабарнигорон ба ҳамаи саволҳои худ аз ҷониби роҳбарияти Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва сохторҳои он ҷавобҳои қонеъкунанда гирифтанд.

Хабарнигори мо





ДАР МАВРИДИ ТАДБИРҲОИ АМАЛИСОЗИИ ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

Аз 6 феввали соли 2023, №526

Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шугли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон чиҳати иҷрои қарори **Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон** аз 28 феввали соли 2023, №39 «Дар бораи тадбирҳои амалисозии Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 6 феввали соли 2023, №526» қарорҳои муайянеро ба анҷом расонид. Шарҳу тавзеҳоти тадбирҳои амалисозии фармони мазкур пешниҳоди хонанда мегардад.

Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шугли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар робита ба иҷрои фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон аз 6 феввали соли 2023, №526, қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 феввали соли 2023, №39 «Дар бораи тадбирҳои тақвият бахшидани сатҳи ҳифзи иҷтимоии аҳоли ва зиёд намудани маоши амалкунандаи вазифавии кормандони ташкилотҳои бучетӣ, андозаи нафақа ва стипендия» чораандешӣ намуда, фармоиши вазири меҳнат, муҳоҷират ва шугли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тадбирҳои амалисозии Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 6 феввали соли 2023»-ро ба тавсиб расонид.

Дар ин замина, иҷрои банди 11 қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикис-

тон роҳандозӣ гардида, дар мувофиқа бо вазорату идораҳои дахлдор шарҳу тавзеҳоти дахлдор марбут ба Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 6 феввали соли 2023, №526 омода гардида, тавассути воситаҳои ахбори омма паҳн карда шуд.

Аз ҷумла, бо иштироки масъулини вазорат тавассути додани мусоҳиба дар барномаи «Телевизиони Тоҷикистон», ҳангоми гузаронидани вохӯрӣ бо муассисаҳои зертобеи вазорат шарҳу тавзеҳот манзур гардид.

Вохӯрии алоҳида бо масъулини муассисаҳои тахсилоти ибтидоии касбии тобеи вазорат дар робита ба баланд шудани музди меҳнати кормандони соҳаи маориф ба андозаи 20 фоиз доир гардид.

Дар мувофиқа бо мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ, муассиса ва ташкилотҳои дигар оид ба ҳисобикунии музди меҳнат барои пардохти рухсатиҳои меҳнатӣ, кумакпулӣ дар вақти қор, аз қор рафтани кумакпулӣ барои қорношоямии муваққатӣ ва ҳолатҳои дигаре, ки барои пардохти музди миёнаи меҳнат алоқаманд ҳастанд (ба ғайр аз нафақа), мутобиқи тартиби ҳисоб кардани музди миёнаи меҳнати корманд дар ҳамаи ҳолатҳо (пардохти кафолатнок ҳангоми иҷрои вазифаи давлатӣ ё ҷамъиятӣ, ҳангоми пардохти музди меҳнати рухсатӣ, ҳангоми пардохти музди меҳнати давраи гузаронидани ба қорҳои дигар), ба ғайр аз музди миёнаи меҳнат ҳангоми таъмин намудани нафақа, ки бо қа-

рори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 июли соли 2007, №313 тасдиқ шудааст, қорҳои фаҳмонидани баргузор шуданд.

Дар қараёни чорабиниҳо ва қорҳои фаҳмонидани бори дигар ёдрас гардид, ки аз 1 марти соли 2023 маоши вазифавӣ (меъёрҳои тарифӣ)-и хизматчиёни ҳарбӣ, кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ба андозаи 25 фоиз ва кормандони дигари ин мақомот ба андозаи 20 фоиз зиёд ва маоши заминавӣ барои ҳисоб намудани коэффитсиентҳо барои рутбаҳои ҳарбии хизматчиёни ҳарбӣ ва махсуси кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ аз рутбаи қаторӣ то лейтенант 995 сомонӣ ва аз рутбаи лейтенанти калон то генерали артиш 895 сомонӣ муқаррар карда шуд.

Андозаи маоши заминавӣ ҳамчун асоси коэффитсиентҳои тарифӣ барои хизматчиёни давлатӣ, ки дар сохторҳои ҳарбӣ ва мақомоти ҳифзи ҳуқуқ фаъолият менамоянд, аз ҷумла мансабҳои маъмурии категорияҳои олий, якум, дуюм, сеюм, чоруми хизмати давлатӣ ба андозаи 895 сомонӣ ва барои мансабҳои маъмурии категорияҳои панҷум, шашум, ҳафтуми хизмати давлатӣ ба андозаи 995 сомонӣ муқаррар гардид.

Аз 1 июли соли 2023 маоши вазифавии кормандони ташкилотҳои соҳаи маориф, илм, тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоӣ 20 фоиз зиёд ва андозаи маоши заминавӣ барои ҳисоб намудани маоши вазифавии кормандони ташкилотҳои соҳаи тандурустӣ 20 фоиз зиёд гардида, 440 сомонӣ муқаррар карда шуд.



Стипендияҳои амалкунандаи донишҷӯён ва намуҷҳои дигари стипендия (ба ғайр аз стипендияҳои президентӣ ва курсантҳои муассисаҳои олии ҳарбӣ ва Академияи Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон) ба андозаи 20 фоиз зиёд ва нафақаи заминавӣ 20 фоиз зиёд ва ба андозаи 250 сомонӣ муқаррар гардид.

Нафақаҳои суғуртавӣ, ки дар асоси Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи нафақаҳои суғуртавӣ ва давлатӣ» таъин карда шудаанд, ба андозаи сатҳи таварруми ду соли охир баробари 16 фоиз индексатсия карда шуд.

Вазорату идораҳо, ки таъмини нафақаи хизматчиёни ҳарбӣ, ҳайати шахсии қаторӣ ва роҳбарикунандаи мақомоти қорҳои дохилӣ ва мақомоти дигари ҳифзи ҳуқуқро амалӣ менамоянд, нафақаро аз 1 марти соли 2023, ба истиснои нафақаи шахсоне, ки таъминоти

пулӣ (музди меҳнат)-ро бо асъори хоричӣ мегирифтанд ва нафақаашон аз ин ҳисоб маблағҳо таъин гардидааст, бозҳисобӣ шуданд.

Вазорату идораҳои соҳавӣ дар мувофиқа бо Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шугли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Федератсияи итифоқҳои касабаи мустақили Тоҷикистон дар ҳолати зарурӣ тартибу дастурамалҳои худро оид ба пардохти музди меҳнат бо назардошти зиёдшавӣ ба қарори мазкур мутобиқ гардонда, чиҳати шарҳу тавзеҳи фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 6 феввали соли 2023, №526 тавассути воситаҳои ахбори омма тадбирҳои амалӣ роҳандозӣ намуданд.

С. БАҲОДУРОВ,
сардори шугбаи
ҳифзи меҳнат ва
шарикии иҷтимоии
ВММША ҶТ

МАҚСАД: ПЕШГИРИИ АМАЛҲОИ НОМАТЛУБ

Ба наздикӣ Агентии меҳнат ва шугли аҳоли дар ҳамкорӣ бо Прокуратураи генералӣ ва Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи иҷрои қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тадбирҳои пешгирии худкушӣ ва сӯиқасд ба қони худ барои солҳои 2019-2023» ва «Дар бораи Нақшаи миллии муқовимат ба савдои одамон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2022-2024» зерини «Пешгирии амалҳои номатлуб» семинар-машварат баргузор кард.

Дар қарабини Прокурори раёсати назорати тафтишоти пешакӣ дар мақомоти прокуратура, Прокуратураи генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон, мушовири адлияи



дараҷаи 2, подполковники адлия - Гулаҳмадзода Ҳасрат Бегаҳмад ва Ваколатдори калони оперативӣ оид ба қорҳои махсусан муҳими Маркази муқовимат ба савдои одамони Раёсати мубориза бар зидди қиноятҳои муташаккили Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон, номзади илмҳои ҳуқуқ, майори милитсия - Бухоризода Бехруз Рустам, сардорони раёсату шугбаҳои мудирони бахшҳо, сарму-

тахассисон, мутахассисони пешбар ва мутахассисони дастгоҳи марказии Агентӣ, сардорони Раёсат ва шугбаҳои Агентӣ дар ноҳияҳои ш.Душанбе, директорон ва кормандони муассисаҳои таълими касбии система ва филиалҳои онҳо дар шаҳри Душанбе иштирок доштанд.

Ҳамоиши мазкурро директори Агентии меҳнат ва шугли аҳоли Ашуралӣ Абдурахмон Ашуралӣ ифтиҳ намуда, қайд кард,

ки қарабини мазкур оид ба татбиқи иҷрои қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади баланд бардоштани сатҳи маърифатнокии ҳуқуқӣ ва иттилоотии кормандони дастгоҳи марказии Агентӣ ва зерсохторҳои он вобаста ба роҳҳои ошкоркунӣ ва пешгирии ҳолатҳои худкушӣ ва сӯиқасд даст задани шаҳрвандон, инчунин, пешгирии қиноятҳои вазнин ва таҳқиқкунандаи шаъну шарафи инсон равона гардидааст.

Дар рафти қарабини мазкур намояндагони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ Гулаҳмадзода Ҳасрат Бегаҳмад вобаста ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тадбирҳои пешгирии худкушӣ ва сӯиқасд ба қони худ барои солҳои 2019-2023» чиҳати иҷрои «Барнома дар бораи тад-

бирҳои пешгирии худкушӣ ва сӯиқасд ба қони худ барои солҳои 2019-2023» ва Бухоризода Бехруз Рустам доир ба «Муқовимат ба савдои одамон» бобати татбиқи иҷрои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Нақшаи миллии муқовимат ба савдои одамон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2022-2024» ва муаррифии нуктаҳои асосии санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ суҳанронӣ намуданд.

Дар иртибот ба масоили мавриди назар аз қониби кормандони дастгоҳи марказии агентӣ ва сохторҳои таркибии он ба муттаҳассисони соҳа саволҳои пешниҳод ва ба онҳо посухҳои қаноатмандона гирифта шуд.

**Шугбаи ҳуқуқи
дастгоҳи марказии
Агентии меҳнат ва шугли аҳоли**



ИФТИТОҶИ БИНОИ ШУЪБАИ АГЕНТИИ МЕҲНАТ, МУҲОҶИРАТ ВА ШУҒЛИ АҲОЛӢ ДАР НОҶИЯИ РОШТҚАЛЪА

Имрӯзҳо тамоми мардumi Тоҷикистон барои дар сатҳи баланд истиқбол гирифтани ҷашни 32-солагии истиқлоли давлатӣ омодагӣ дида истодаанд.

Бо итминони комил гуфта метавон, ки ҳар як сокини бонангу номуси ин диёр дар ҷодаи ободониву бунёдкорӣ саҳми арзандаи худро гузошта, ба хотири пешрафти Ватани маҳбубамон, таҳкими иқтисодии давлати миллӣ ва баланд бардоштани сатҳу сифати зиндагии ҳар як сокини кишвар саъю талош менамояд.



(Аввалаш дар саҳ. 1)



Дар воқеъ, холо кишвари маҳбубамон ба саҳнаи бузурги созандагӣ табдил ёфта, мардumi бонангу номуси кишвар, соҳибкорону тоҷирон ва дигар шахсони саховатпеша ба хотири ободу зебо гардонидани зодгоҳи худ ва дар маҷмӯъ, Ватани аҷдодиамон - Тоҷикистон саъю талош карда истодаанд, ки ноҳияи Роштқалъа низ аз ин раванд истисно нест.

Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон танҳо дар як рӯз дар деҳаи Начини ноҳияи Роштқалъа хонаҳои навбунёд, ки барои аҳолии аз офати табиӣ зарардида бунёд гардидаанд, ба истифода дода, бинои истиқомати 5-ошёнаро барои хизматчиёни давлатӣ, бинои нави маъмурии Кумитаи идораи замин ва Қорхонаи давлатии фаръии «Бақайдгирии молу мулкӣ ғайриманқул» ва бинои нави маъмурии шуъбаи Агентии меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолиро мавриди баҳрабардорӣ қарор дода, дар маркази ноҳияи Роштқалъа бо роҳбарону фаъолон мулоқот намуданд.

Аз ҷумла, дар рӯзи 16 августи соли равон Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар маркази ноҳияи Роштқалъа бинои нави маъмурии шуъбаи Агентии меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолиро мавриди баҳрабардорӣ қарор доданд.

Бинои замонавӣ аз 3 ошёна иборат буда, ҳама хучраҳои қорӣ бо мизу курсӣ ва дигар таҷҳизоти муосир ҷиҳозонида шудааст, ки барои фаъолияти пурсамари кормандони шуъбаи Агентии меҳнат ва шуғли аҳоли, бахши Хадамоти муҳоҷират ва Филиали Муассисаи давлатии «Маркази таълимии калонсолони Тоҷикистон» дар ноҳияи Роштқалъа мусоидат мекунад.

Қорҳои сохтмонӣ дар иншоот соли 2016 шуруъ гардида, бо маблағгузори Ҷукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҷалби беш аз 60 нафар сокинони маҳаллӣ ҷавобгӯ ба талаботи замон ба анҷом расид.

Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон зимни боздид аз имконоти фароҳамшуда ва сифати қорҳои сохтмонӣ изҳори қаноатмандӣ намуда, кормандони соҳаро ба хизмати содиқонаю софдилона ба нафъи давлату миллат ҳидоят карданд.

Бинои нави шуъбаи Агентии меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳоли дар ноҳияи Роштқалъа аз 10 хучраи барҳавои қорӣ ва 4 синфхонаи омӯзишӣ, ҳамчунин маҷлисоғоҳ бо 20 ҷойи нишаст иборат буда, дорои беҳтарин шароити қорӣ таълимӣ аст.

Минбаъд сокинони ноҳияи Роштқалъа дар синфхонаҳои қорӣ шароити хуби ҳунаромӯзӣ аз рӯи ихтисосҳои қаннод, дӯзанда, технологияи компютерӣ, таъмирғари таҷҳизоти сентехникӣ ва асбобҳои барқӣ ба касбомӯзӣ фаро гирифта мешаванд.

Инчунин дар шафати бинои мазкур иншооти иловагии дигар сохта шудааст, ки он барои омӯзиши нозуқиҳои касби таъмири воситаҳои нақлиёт пешбинӣ шудааст.

Ба Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон иттилоъ доданд, ки акнун дар шуъбаи Агентии меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳоли ҳамасола то ҳазор нафар шахсони бешуғл ба касбомӯзӣ ҷалб мешаванд.

Бино ва саҳни он зебову назаррабо буда, дар атрофи роҳравҳо сохта шудааст. Иншооти навбунёд метавонад солҳои дароз ба мардumi ин ғӯшаи зебои Тоҷикистон хизмат намояд.

Сарчашма: сомонаи
Президенти Ҷумҳурии
Тоҷикистон



МУЛОҚОТ БО МУОВИНИ ВАЗИРИ МЕҲНАТ ВА ШУҒЛИ АҲОЛИИ ФР



Дар асоси супориши Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади шиносӣ аз вазъи муҳоҷирони меҳнати тоҷик дар Федератсияи Россия ва баргузори корҳои фаҳмонидан дар байни онҳо аз ҳисоби вазорату идораҳои дахлдор гурӯҳҳои корӣ таъсис дода шуданд.

Дар ин асос, 5 гурӯҳи корӣ ба шаҳрҳои Москва, Санкт-Петербург, Екатеринбург, Уфа ва Новосибирск сафарбар гардида, бо муҳоҷирони тоҷик – шаҳрвандони Тоҷикистон, диаспораҳо ва донишҷӯён вохӯриву мулоқоти судманд анҷом доданд. Дар зер аз ҷараёни ҳайати гурӯҳи корие, ки ба он вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҳасанзода Гулнора Кенча роҳбарӣ мекард, хабарҳо пешниҳод мегардад.

8-уми августи соли 2023 мулоқоти вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҳасанзода Гулнора Кенча бо муовини вазири меҳнат ва шуғли аҳолии Федератсияи Россия Мухтиярова Елена Вячеславовна баргузор гардид.

Дар рафти вохӯрӣ ҳамчунин Намояндагии Вазорат, Сафорати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Федератсияи Россия ва аз ҷониби Федератсияи Россия намояндагони Хадамоти Федералии муҳоҷират ва шуғл ва Вазорати корҳои дохилӣ иштирок намуданд.

Яке аз масъалаҳои асосии мулоқот, ин иҷрои тавафӯқҳое, ки дар ҷаҳорҷуби мулоқоти ҳамраисони Комиссияи байниҳукумати оид ба ҳамкорихои иқтисодӣ миёни Федератсияи Россия ва Ҷумҳурии Тоҷи-

кистон – муовини Сарвазири Федератсияи Россия М.Ш. Хуснуллин ва Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон Қоҳир Расулзода (дар масъалаи муҳоҷирати меҳнатӣ) матраҳ гардида буданд, мавриди баррасӣ қарор гирифт.

Зимни вохӯрӣ ҳамчунин масъалаҳои рафти иҷрои Созишнома байни Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҳукумати Федератсияи Россия дар бораи ҷалби муташаққилонаи шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон ба фаъолияти меҳнати муваққатӣ дар қаламрави Федератсияи Россия; омода намудани муҳоҷирони меҳнатӣ пеш аз сафар, ташкил ва тақмили таълими касбии муҳоҷирони меҳнатӣ дар муассисаҳои таҳсилоти ибтидоии касбӣ ва маркази таълими калонсолони Тоҷикистон ба талаботи бозори меҳнати Россия ҷавобгӯ ва эҳтимоли омӯзиши касбии онҳо аз ҷониби корфармоёни Федератсияи Россия низ мавриди баррасӣ қарор гирифтанд.

Зимни суҳбат ҷонибҳои омодагии худро ҷиҳати тақими пайвастаи ҳамкорӣ дар самтҳои зикргардида ва рушди муносибатҳои дӯҷониба изҳор намуданд.

ДАР КОМБИНАТИ КОРКАРДИ ГУШТИ ШЁЛКОВО



Дар доираи сафари ҳайати расмӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон ба шаҳри Москва, гурӯҳи корӣ таҳти роҳбарии Вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҳасанзода Гулнора Кенча дар ҳамроҳӣ бо муовини якуми раиси Кумитаи кор бо занон ва оила, Нурализода Фируза, муовини раиси Кумитаи ҷавонон ва варзиш, Чоршанбезода Сураҷ, директори МД “Агентии бокортаъминкунӣ дар хорича”, Раҷабов Ҷумъа Абдулҳаевич ва кормандони Намояндагии Вазорати

меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Федератсияи Россия оид ба муҳоҷират ба ҚДММ “Комбинати коркарди гушти Шёлково” ташриф оварданд.

Дар корхона мулоқоти ҳайати расмӣ бо муҳоҷирони меҳнати тоҷик анҷом ёфт. Хозирин ба саволҳои худ мустақиман аз вазири ММША ҚТ ва ҳамроҳонаш посух гирифтанд. Аъзоёни гуруҳи корӣ ба шаҳрвандони ҚТ корги шумораҳои телефони худро доданд, то ин ки Ҳангоми пайдо шудани суолҳои марбут ба муҳоҷи-

рат ва ғайра, шаҳрвандон мустақиман ба бевосита дар тамос бошанд. Куллан вохӯрӣ дар фазаи дӯстона ва мусбат сурат гирифт.

Бозиди ҳайат ба ифтитоҳи хобгоҳи нав рост омад ва ба истифода қарор додани онро роҳбари корхона Сергей Сократович ба вазири ММША ҚТ воғузур намуд. Хобгоҳи мазкур бо таҷҳизоти ҳозиразамон мўчаҳҳаз буда, дорои 270 рахти хоб ва маҳз барои муҳоҷирони тоҷик бунёд шудааст.

Дар сухани ифтитоҳӣ роҳбари корхона Ҳачатурян Сергей Сократович аз ташрифи Ҳасанзода Гулнора Кенча ва ҳайати ҳамроҳи сипосгузори намуда, аз равобити дӯстонаву самимонаи байни миллатҳо таъкид кард.

Вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон асоси равобити хуби ду кишварро сиёсати дурусти сарони давлатҳои Тоҷикистону Россия арзёбӣ намуд.

Раёсати котиботи
ВММШАҚТ

ДАР МАҶМААИ ТИҶОРАТИИ “ЮЖНЫЕ ВОРОТА”



Дар доираи сафари гурӯҳи корӣ санаи 9-уми августи соли 2023 вохӯрии ҳайат таҳти роҳбарии вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҳасанзода Гулнора Кенча бо соҳибкорон, муҳоҷирони меҳнатӣ – шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон ва тоҷикони муқими Федератсияи Россия баргузор гардид.

Зимни вохӯрӣ нахуст аз ҷониби Вазири доир ба вазъи кунунии соҳаи муҳоҷирати кишвари иқомат, тадбирҳои анҷомдодаи намояндагӣҳо ва корҳои банақшагирифташуда барои фаъолияти минбаъда маълумоти муфассал дода шуд.

Қайд гардид, ки раванди муҳоҷирати меҳнатӣ зери таваҷҷуҳи махсуси

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон қарор дошта, ҷиҳати ба танзим даровардани он, инчунин ҳифзи ҳуқуқи манфиатҳои шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Федератсияи Россия ҷораҳои амалӣ андешида мешаванд.

Гуфта шуд, ки Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади роҳандозӣ намудани тарбияи ватандӯсти шаҳрвандон дар ҷомеа, хоса наврасону ҷавонон, марҳила ба марҳила тадбирҳои андешида, заминаҳои сиёсӣ ҳуқуқӣ, иқтисодӣ иҷтимоӣ ва фарҳангии ин равандро бомаром фароҳам меорад.

ДАР ШИРКАТИ ЛОГИСТИКИИ “ПЭК”



Дар доираи сафари гурӯҳи корӣ санаи 8 августи соли 2023 ташрифи ҳайат таҳти роҳбарии вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҳасанзода Гулнора Кенча ба ширкати логистикӣ ҚДММ “ПЭК” сурат гирифт.

Дар қисмати аввали ташриф ба ширкати логистикӣ “ПЭК”, мулоқот бо роҳбарияти ширкати мазкур баргузор гардида, масъалаи ҷалби муташаққилонаи муҳоҷирони меҳнатӣ – шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди баррасӣ қарор гирифт.

Дар корхонаҳои ширкати мазкур, ки дар тамоми қаламрави Федератсияи Россия қарор

доранд, зиёда аз 1500 шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба кор ҷалб гардидаанд.

Бояд қайд, ки хароҷоти вобаста ба парвоз аз Тоҷикистон то Россия (то 50%), ҳуҷратгузори патент, андоз аз даромад, ҷойи хоб ва таъмини либоси махсуси кориро корфармо ба уҳдаи худ гирифтааст. Баъд аз қисмати расмӣ вохӯрӣ, бозиди ҳайат аз ҷойи кори муҳоҷирони меҳнатӣ – шаҳрвандонамон ва вазъи будубоши онҳо сурат гирифт.

Бояд қайд кард, ки фаъолияти гурӯҳи корӣ дар қаламрави Федератсияи Россия идома дошта, силсилавохӯриҳо ба нақша гирифта шудааст.



МУҚОВИМАТ БА ЭКСТРЕМИЗМ ВА ТЕРРОРИЗМ

Ба наздикӣ бахшида ба татбиқи “Стратегияи муқовимат ба экстремизм ва терроризм барои солҳои 2021-2025” дар толори Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи Варзоб семинари омӯзишӣ таҳти унвони “Экстремизм ва терроризм - роҳ ба сӯйи нобудӣ” бо иштироки муовини раиси ноҳия Ҳоҷазода Фарзона Ҳамдам ва намояндаи шуъбаи Кумитаи давлатии амнияти миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ноҳияи Варзоб Собир Самадов доир гардид.

Семинари омӯзиширо бо сухани муқаддимаӣ Ҳоҷазода Фарзона Ҳамдам ифтитоҳ намуда, атрофи пешгирии шомилшавии



ҷавонон ба ҳизбу ҳаракатҳои иртиҷой, сабабҳои асосии гароиши насли наврас ва ҷавонон, чораҳои пешгирикунӣ бо баланд бардоштани сатҳи маърифатнокӣ насли наврас ва оила, баргузори чорабиниҳои гуногуни маданияву равшаннамоӣ, пур кардани мафкураи оилаҳои ҷавон ва кӯдакону ҷавонон бо ақидаҳои

ватандӯстонаву илму фарҳанг, аз даст надодани зиракии сиёсӣ дар муҳоҷирати меҳнатӣ, истифодаи самараноки шабакаҳои иҷтимоӣ ва зери назорати махсус қарор додани тарбияи фарзандон ва фарогирии наврасону кӯдакон дар таътили тобистона бо китобхонӣ ва ғайра суханронӣ намуд. Собир Самадов доир ба ама-

лисозии “Стратегияи муқовимат ба экстремизм ва терроризм дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025” суханронӣ намуда, қайд кард, ки ба қадри неъмате чун истиқлолияти давлатдории миллии расидан, арзишҳои муқаддастарини давлату давлатдориро дарк намудан ва ҳифзи намудани онҳо ин ҳам қарз, ҳам масъулият ва шарафу номуси ватандорӣ, ифтихор аз давлату миллати хеш ва талошу заҳмати ҳар фарди бедордилии ҷомеа баҳри худшиносӣ, маърифат ва фарҳанги волои миллии мебошад.

Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи Варзоб тасмим гирифтааст, ки якҷо бо аъзои комиссияи ноҳиявӣ барои боз ҳам хубтару беҳтар ба роҳ мондани фаъолият дар ин самт кӯшиш ба харҷ диҳад.

Орифҷон ОЛИМЗОДА,
ноҳияи Варзоб

Эълон!

Нашрияи "Шуғл ва муҳоҷират" ба маълумоти хонандагон мерасонад:

Нафаре, ки аввалин шуда ҷавоби сканвордро дуруст пур карда, ба нашрия мерасонад, бо мукофотпулӣ қадрдонӣ карда мешавад.
Почтаи электронии мо - Rrohnamo@mail.ru; ☎+992 93-483-36-36

Хақида-абру, ҳило-лабру								Заррабин, асбоби оптикӣ												
Асари Сино	Қалъаи қаҳрамон дар Беларусия	Шоҳи давраи Кушониён	Лаъли паррон (русӣ)	...и Мақдунӣ, лашкаркаш	Хамшудан дар вақти намоз	Додар (лаҳҷа)	Осмон, фалак	У мурғу гоз ме-парварад												
	Гуруҳи талабагони шарикдарс			Ишораи қибла дар масҷид																
Духтари Зевс		Хуччат оиди хатми до-ниш-гоҳ	Пушту паноҳ	Ошпази киштӣ			Печать ба тоҷикӣ	«Баба...», афсона												
	... Файзуллоев, нави-санда			Мо-моҳавои насронихо			Олиҳаи таърих дар Юнони Қадим	Мото-сикли Чехия												
...и шимол ва ҷануби Замин		Тафсиру эзоҳ		Оҳанпора дар таги су-ми асп	Нотаи му-сиқӣ															
	Номи ҳарфи лотинӣ			Майн ..., нави-сандаи англис																
Шутурмурғи амрикоӣ	Моҳэрона, устоко-рона	Кори эҷодии хонандаи мактаб	Шарм-гин				... Рей-ган	Муқобили «ҳа»												
	Кургошим	Намаки истеъ-моӣ		Яке аз «э»-ҳои алифбои форсӣ	Каме, анда-ке															
Ширинии зард аз қанди сафед	«Сомон...», шир-кати ҳаво-паймой	Алло-ма Абӯ-рай-ҳони ...	Шаҳр дар Гурҷистон																	
	Газӣ ка-буд дар таркиби ҳаво	Гуруҳи эстрадии рус		Ралли Париж - ... (пойтахти Сенегал)																
Вулқон дар ҷазир-раи Сит-силлия		Қисми хурди дарз																		
	Номи тоҷикии сайёраи Мерку-рий	Нитроген		Бо шар-мандагӣ																
Модар ба забони шуғнӣ		... Мирзо (ҳиндӣ)																		

Т И М О Ш Е Н К О А М П Л И Т У Д А

Ц О Л У А У Г

Ш У О Д И А Б Е Т С А Р Н А С Р

У З У Л М Н А Н Т З И Д О

У Ф А Р О И Н А К А Б А К И Л И

Р Н О З И Я О Ш Т И О Г А Д О Е В

Н О З И Я О Ш Т И О Г А Д О Е В

О Н О З И Я О Ш Т И О Г А Д О Е В

К В А Н Т К О Х

Г А Р С А И Н А

Х У Р Б У Р К

О А В А Р И Я С Е Б

Н У Р К С П А А

А И А В А Р К У Р Ш А Б П А Р А К

ҶАВОБИ СКАНВОРДИ ШУМОРАИ ГУЗАШТА



МАҶМААИ САЙЁҶИЮ ИСТИРОҶАТИИ "ЧОРЧАМАН" ДАР НОҶИЯИ ДАРВОЗ

«МЕҲНАТ» ВА
ВОҶАҶОИ БА ОН
АЛОҚАМАНД

МЕҲНАТ а. **مخت**. 1. азоб, ранҷ, машаққат, заҳмат, меҳнат кашидан азобу машаққат кашидан, дар азоб будан. 2. фаъолияти мақсаднок ва ба ҷамъият нафъовари инсон, ки ранҷу кӯшиши ақлонӣ ва ҷисмонӣ металабад; кор.

МЕҲНАТГУРЕЗ **محتگریز** он ки кор кардан намеҳақад, коргурез; танбал, коҳил.

МЕҲНАТГУРЕЗӢ **محتگریزی** меҳнатгурез будан, коргурезӣ; танбали, коҳили.

МЕҲНАТДӢСТ **محتدوست** одами меҳнатӣ, он ки аз кор намегурезад, он ки меҳнат кардан нон хӯрданро вазифаи асосии худ медонад.

МЕҲНАТДӢСТӢ **محتدوستی** меҳнатдӯст будан, кордӯстӣ.

МЕҲНАТИ **محتی**. 1. 1. мансуб ба меҳнат; кори асосёфта бар меҳнат: ғалабаи меҳнатӣ, тарбияи меҳнатӣ, фаъолияти меҳнатӣ, шуҳрати меҳнатӣ; рӯзи меҳнатӣ рӯзи корӣ. 2. меҳнаткаш, меҳнатдӯст: марди меҳнатӣ, одами меҳнатӣ; мардуми меҳнатӣ // ҳалқи меҳнатӣ меҳнаткашон. 3. маҳсули меҳнат; меҳнати ҳалол; даромади меҳнатӣ, нони меҳнатӣ; дафтарчаи меҳнатӣ (ҳуҷҷатест ба шакли дафтари хурд, ки дар он маълумот оид ба фаъолияти

меҳнати коргарону хизматчиён сабт мешавад); муассисаи ислоҳи меҳнатӣ (маҳбас ва коргоҳ ё корхонаҳои махсус, ки маҳбусон дар он муҳлати ҷазои худро бо кор адо мекунад); руҳсатии меҳнатӣ (муддати ҳарсолаи аз кор муваққатан озод кардан (барои истироҳат) бо ҳифзи ҷой ва музди миёнаи кор.

МЕҲНАТКАШ **محتکش** он ки бо меҳнати худ (кори худ) рӯз мегузаронад, меҳнаткунанда; меҳнатдӯст, кордӯст.

МЕҲНАТКӢФТА **محتکوفته** хаста аз меҳнати зиёд, коркӯфта.

МЕҲНАТҚАРИН **محتقرین** меҳнатдӯст, меҳнатӣ.

МЕҲНАТОБОД **محتآباد** 1. ҷои азобу машаққат. 2. ҷои бо қору кӯшиши меҳнаткашон ободгардида.

МЕҲНАТРАСОН **محتترسان** расонандаи бало, расонидани мусибат, озордиҳанда.

МЕҲНАТРӢЗӢ **محتروزى** 1. он ки азобу машаққат кашидан дар тақдири ӯст. 2. меҳнатдӯст, меҳнатӣ.

МЕҲНАТСАРО **محتسرا** ғамхона, ғамкада. 2. маҷ. дунё.

МЕҲНАТТАЛАБ **محتطلب** коре, ки сарф кардани меҳнати зиёдро талаб мекунад: кори меҳнатталаб.

МЕҲНАТШИНОСӢ **محتشناسی** як соҳаи илми иқтисод, эргономика.

Аз китоби «Фарҳанги тафсири забони тоҷикӣ»

ҲАМЧУН ФАРЗАНД

Аз суҳбати сардор бо корманд:

- Хуш омадед, ростӣ каме ғамгинам, ки ба кори дигар гузашта, аз идораи мо меравед, охир шумо мисли духтарам будед.

- Мисли духтаратон?

- Бале, духтарчаи ман танбалу коргурез аст, гоҳе эркагиву сарпечӣ ҳам мекунад, вале ман маҷбурам, ки на танҳо нисбаташ ғамхор бошам, балки то ҳастам, ӯро муфт хӯронаму пӯшонам.

Таҳия Ф. ҚУРБОНАЛӢ

ДУХТУР ВА ҲАМШИРА

Ҳамширае дар тахлуқа назди духтур омада мегӯяд:

- Аҳволи бемори 7-ум палата ҳар дақиқа бад шуда истодааст.

Духтур бо ғазаб эрод мегирад, ки ин тавр гуфтан лозим нест. Бояд чунин гуфт:

- Бемор аз 7-ум палата фикр мекунад, ки аҳволаш бад шуда истодааст.

Рӯзи дигар ҳамшира оромона ба табиб мегӯяд:

- Духтур, бемор аз 7-ум палата фикр мекунад, ки ӯ мурдааст...

Таҳия Қ. ХОЛНАЗАРОВА

Муассис:
**Вазорати меҳнат,
муҳоҷират ва
шуғли аҳолии
Ҷумҳурии Тоҷикистон**

Ҳайати мушавара:

Ҳасанзода Гулнора Кенча,
вазир меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Давлатзода Қиёмиддин,
муовини вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Нодирӣ Шаҳноза Анвар,
муовини вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Ализода Алишер Ҳиматуло,
муовини вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Маҳмадзода Сафаралӣ Маҳмад,
сардори Хадамоти назорати давлатӣ дар соҳаи меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии

Нодирзода Иматшо,
сардори Хадамоти муҳоҷират

Ашуралӣзода Абдураҳмон Ашуралӣ,
директори Агентии меҳнат ва шуғли аҳолии

Директори КВД
«Рӯзномаи «Шуғл ва муҳоҷират»
Фаррух Файзуллоев

Сармуҳаррир
С. Ёрмаҳмадзода

Тарроҳ
Абдурозиқ Абунасрода

Андеша ва ақидаҳои нашршудаи шахсии муаллифон дар мақолоту гузоришҳо ақидаи расмӣи Ҳайати мушавараи вазорат маҳсуб намешавад.

Дурустии асноду далели мақолаҳо ба уҳдаи муаллифон аст. Идора бо муаллифон муқотиба намекунад, дастхатҳоро бар намегардонад.

**Дар нашриёти ҚДММ
«Фасл-4»
чош мешавад**

Рӯзнома дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти рақами 240/P3 – 97 аз 16 март соли 2021 номнавис шудааст.

Нишонӣ:
шаҳри Душанбе, кӯчаи Алишер Навоӣ, 5/2, Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон

тел: 2503243

Обуна ба рӯзнома тамоми сол идома дорад ва дар ҳамаи нуқтаҳои алоқа қабул карда мешавад.
Индекс 68959

Почтаи электронии мо-
Brohnamo@mail.ru

ОБУНА – 2023

«Шуғл ва муҳоҷират» – оинаи кор, муҳоҷират ва шуғли аҳолии

Суратҳисоби дохилӣ: С/Ҳ 20202972740003103000, К/Ҳ 20402972316264,
КИБ 350101626, РМА 040003282. КВД «Рӯзномаи «Шуғл ва муҳоҷират».

Филиали №03 Амонатбанк дар ноҳияи Синои ш. Душанбе.
Арзиши солонаи як нусха – 150 сомонӣ аз тариқи суратҳисоби нашрия.

Нашрияи «Шуғл ва муҳоҷират»: 250-32-43